

Hà Nam, ngày 26 tháng 9 năm 2018

## KẾ HOẠCH

**Vận động nhân dân giám sát thực hiện Nghị quyết  
Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII  
“Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống  
chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”**

Thực hiện Kế hoạch số 91-KH/TU ngày 14/9/2018 của Tỉnh uỷ Hà Nam vận động nhân dân giám sát thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 18-NQ/TW).

Ban cán sự đảng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch vận động nhân dân giám sát thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW như sau:

### A- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm phát huy quyền làm chủ của nhân dân và vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội giám sát cấp uỷ, tổ chức đảng trong ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, góp phần tạo sự chuyên biến tích cực, mạnh mẽ trong thực hiện đổi mới, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Bảo đảm sự lãnh đạo của cấp uỷ, tổ chức đảng trong ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh; phù hợp với Hiến pháp, pháp luật, Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Điều lệ của các tổ chức chính trị - xã hội.

- Phối hợp chặt chẽ giữa hoạt động của Viện kiểm sát 2 cấp với Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội; không làm cản trở hoặc ảnh hưởng đến công việc, hoạt động của các đơn vị Viện kiểm sát 2 cấp.

- Hoạt động giám sát phải công tâm, dân chủ, khách quan, nghiêm túc, chịu trách nhiệm trước cấp uỷ, tổ chức đảng và tổ chức mình về kết quả giám sát; tránh nể nang, né tránh hoặc để bị lợi dụng trong hoạt động giám sát.



## **B- NỘI DUNG, HÌNH THỨC VẬN ĐỘNG NHÂN DÂN GIÁM SÁT**

### **1- Nội dung**

- Giám sát việc ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Ban cán sự đảng VKSND tỉnh.

- Việc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 54-CTr/TU, ngày 31/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các kế hoạch, đề án thực hiện Nghị quyết theo từng giai đoạn, lộ trình.

- Việc thực hiện các cơ chế, chính sách đối với cán bộ, công chức, người lao động chịu sự tác động trực tiếp trong quá trình sắp xếp, cơ cấu lại tổ chức bộ máy trong ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh.

### **2- Hình thức**

- Thông qua Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội để tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của các tổ chức, cá nhân, đoàn viên, hội viên, nhân dân và các phương tiện thông tin đại chúng về những vấn đề liên quan đến việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, chương trình, kế hoạch của các cấp ủy, tổ chức đảng.

- Trực tiếp nhận đơn thư phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân.

- Thông qua việc tham gia giám sát với các cơ quan, đơn vị, tổ chức có thẩm quyền trong quá trình tổ chức thực hiện Nghị quyết.

## **C- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1- Các đơn vị trực thuộc, các tổ chức đoàn thể VKS 2 cấp vận động nhân dân giám sát cấp ủy, tổ chức đảng trong ngành KSND tỉnh thực hiện Nghị quyết phù hợp với điều kiện cơ quan, đơn vị, địa phương.

2- Ban cán sự đảng VKSND tỉnh lãnh đạo công khai các kế hoạch thực hiện Nghị quyết; VKS 2 cấp chủ động tuyên truyền, phổ biến các kế hoạch thực hiện Nghị quyết; tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân phát huy quyền và trách nhiệm trong tham gia giám sát thực hiện Nghị quyết.

3- Ban cán sự đảng VKSND tỉnh tiếp nhận và kịp thời trả lời kiến nghị, phản ánh của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân, chậm nhất 20 ngày làm việc, nếu vụ việc phức tạp thì thời hạn có thể kéo dài, nhưng không quá 30 ngày làm việc; định kỳ hằng năm thông báo kết quả thực hiện Nghị quyết đến Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội.

4- Giao Phòng Tổ chức cán bộ đơn đốc, theo dõi, kiểm tra các đơn vị trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch vận động nhân dân giám sát thực hiện Nghị quyết và báo cáo Ban cán sự đảng VKSND tỉnh để chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh ủy (để báo cáo),
- BCS đảng VKS tối cao (để báo cáo),
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Các đ/c Ủy viên BCSD (để chỉ đạo),
- Đảng ủy VKS tỉnh (để phối hợp),
- Các phòng thuộc VKS tỉnh (để thực hiện),
- Các VKS huyện, TP (để thực hiện),
- Lưu BCSD.

T/M BAN CÁN SỰ ĐẢNG

BÍ THƯ



*Nguyễn Ngọc Tuyên*  
**Nguyễn Ngọc Tuyên**